
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2015

Edição 708/A 
Edição Extraordinária

4 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 29 DE JULHO DE 2015 - EDIÇÃO 708/AÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch (Afastado)
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

 DECRETOS

Prefeitura do Município de Prudentópolis

DECRETO Nº 428/2015 de 29 de Julho de 2015.

Declara Situação de Emergência nas áreas do município afeta-
das por Enxurradas (12200).

	 O(A) Senhor(a) Adelmo Luiz Klosowski , Prefeito(a) 
do município  de  Prudentópolis ,  localizado  no estado de(o)  
Paraná, no uso das atribuições legais conferidas pela  lei  orgâni-
ca  do  Município  e  pelo  Inciso  IV do  artigo  8° da  Lei  Federal  
nº  12.608 de 10 de Abril de 2012 ,

CONSIDERANDO:

•Que ocorreu fortes chuvas que atingiram o município de Pru-
dentópolis durante 1O dias, sendo registrado aproximada-
mente 390 mm de chuvas, quando o normal da época seria 
120 mm. Tais chuvas causaram grandes danos às áreas ru-
rais do município , comprometendo pontes, boeiros, deixando 
famílias isoladas, por que houve estradas que ficaram alaga-
das. afetando as áreas descritas no Formulário de Informações 
do Desastre (FIDE) anexo ao presente Decreto;

•Como conseqüência desse desastre, resultaram os danos 
humanos, materiais e ambientais e os prejuízos públicos e 
privados descritos no formulário FIDE anexo a este Decreto;

•Que o parecer da COMPDEC municipal relatando a ocorrên-
cia desse desastre é favorável à declaração de Situação de 
Emergência.

DECRETA:

	 Art. 1°. Fica declarada Situação de Emergência nas 
áreas do município contidas no Formulário de Informações de De-
sastre (FIDE) e demais documentos anexos a este Decreto, em 
virtude do desastre classificado e codificado como Enxurradas 
(12200).

	 Art. 2°. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos 
municipais para atuarem sob a coordenação da COMPDEC 
municipal, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do 
cenário e reconstrução .

	 Art. 3°. Autoriza-se a convocação de voluntários para 
reforçar as ações de resposta ao desastre e realização de cam-
panhas de arrecadação de recursos junto à comunidade , com o 
objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada 
pelo desastre , sob a coordenação da COMPDEC municipal.

	 Art. 4°. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e 
XXV do artigo nº 5 da Constituição Federal, autoriza-se as autori-
dades administrativas e os agentes da Defesa Civil, diretamente 
responsáveis pelas ações de resposta ao desastre  e em caso  de 
risco iminente, a:

•Penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar 
a pronta evacuação;

•Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo 
público, assegurada ao proprietário indenização posterior se 
houver dano;

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da Defesa Civil 
ou autoridade administrativa que se omitir  de  suas obrigações , 
relacionadas com a segurança global da população.

	 Art. 5°. De acordo com o estabelecido no Artigo 5° do 
Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de Junho de 1941, autoriza-se o início 
dos processos de desapropriação , por utilidade pública, de pro-
priedes particulares comprovadamente localizadas em áreas de 
risco intensificado de desastre .

§ 1°. No processo de desapropriação , deverão ser consid-
eradas a depreciação e a desvalorização que ocorrem em pro-
priedades localizadas em áreas inseguras.

§ 2°. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas 
por outras situadas em áreas seguras, e o processo de des-
montagem e reconstrução das edificações, em locais seguros, 
será apoiado pela comunidade .

	 Art. 6°. Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 



3 QUARTA - FEIRA, 29 DE JULHO DE 2015 - EDIÇÃO 708/AÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

8.666 de 21 de Junho de 1993, sem prejuízo das restrições da 
Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensa-
dos de licitação os contratos de aquisição de bens necessários 
às atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços 
e obras relacionadas com a reabilitação do cenário de desastre, 
desde que possam ser concluídas no prazo máximo de cento e 
oitenta dias (180) consecutivos e ininterruptos , contados à partir 
da caracterização do desastre e sendo vedada a prorrogação dos 
contratos.

	 Art. 7°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação, devendo vigorar por 180 dias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

EM BRANCO
EM BRANCOEM BRANCO
EM BRANCO
EM BRANCO
EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO
EM BRANCO
EM BRANCO
EM BRANCOEM BRANCO



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-07-29T17:45:15-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




